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INFORME DE SITUACION GUAYAS
Este Informe cubre el periodo de 01.01.2024 al 08.03.2024
El proximo SITREP sera emitido en caso de generarse nueva actividad relevante.
1. Puntos importantes
o Desde el 1de enero de 2024 hasta la presente fecha se han registrado 276 eventos peligrosos por lluvias, siendo losmas (— )
recurrentes los siguientes: inundaciones (80,80%), colapso estructural (10,%4%), vendaval (4,71%), socavamientos NIVEL DE
(254%), deslizamientos (1,45%) y hundimiento (0,36%) entre los principales. AFECTACION
o [urante este periodo, los cantones con mayor impacto a la poblacion son: Colimes, Balzar, Guayaquil, Jujan, Milagro y
Daule. 3
e Seencuentran activos el COE Provincial y 10 COEs cantonales: Milagro, Playas, Naranjito, Guayaquil, Balzar, Simon Bolivar, | .. . o
Palestina, Santa Lucia, Jujan y Daule, para dar atencign y coordinar las acciones de respuesta. con base al Manual
e Seencuentra seis cantones declarados en emergencia: Playas, Milagro, Santa Lucia, Palestina, Balzar y Jujan,
e Se mantiene seis alojamientos activos en los cantones de Naranjito, Playas y Santa Lucia. —

Situacion Hidrometeoroldgica actual.

De acuerdo al pronostico regional del INAMHI, del 08 de marzo del 2024, para la region litoral se preveé lo siguiente:

ESTADO DE CUERPOS DE AGUA.
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En el sequimiento realizado por las Unidades de Monitoreo de la SGR, al momento de la publicacion de este informe se registran 12 cuerpos hidricos
con tendencia a aumentar de nivel.

12 cuerpos hidricos con tendencia a aumentar de nivel

Nro. Provincia
1 Guayas
9 Guayas
3 Guayas
4 Guayas
5 Guayas
6 Guayas
7 Guayas
g Guayas
q Guayas
10 Guayas
1 Guayas
1 Guayas

Cantdn

Alfredo Baguerizo Moreno (Jujan)
Lomas de Sargentillo
Lomas de Sargentillo

San Jacinto De Yaguachi
Alfredo Baguerizo Moreno (Jujan)
Milagro
Daule
Daule
Daule
Salitre
Salitre

Salitre

Parroquia

Alfredo Baguerizo Moreno (Jujan)
Lomas de Sargentillo
Lomas de Sargentillo

San Jacinto De Yaguachi
Alfredo Baguerizo Moreno (Jujan)
Raberto Astudillo
Daule
Juan Bautista Aguirre
Laurel
EL Salitre
Gral. Vernaza

Junguillal

Sector

Las Mercedes
Varios recintos
Varios recintos
La Isla, via Vuelta Larga
Varios sectores
Varios sectores
Varios sectores
Cabecera parroquial
Cabecera parroquial
Varios sectores
Varios sectores

Recinto Las Penas

Cuerpo Hidrico

Chilintomo
Mamey
loco
Chimbo
Los Amarillos
Milagro
Daule
Los Tintos
Pula
Vinces
Avispas

Pula

Fuente: Unidades de Monitoreo SGR - Instituciones del SNDGR. 08/03/2024 - T1h00

3. Eventos Peligrosos y Afectaciones - Resumen.

Fecha de
Novedad

24/02/2024
02/03/2024
02/03/2024
24/02/2024
26/02/2024
02/03/2024
04/03/2024
04/03/2024
04/03/2024
04/03/2024
04/03/2024
04/03/2024

Desde el 01de enero del 2024 a la fecha, por lluvias se han registrado los siguientes eventos peligrosos:

Direccion: Edificio CIS ECU-9T1,

Av. Samborondén KM 0,5

Codigo postal: 092301 / Samboronddn-Ecuadaor.

Teléfono: -533-4 2533-500
www.gestionderiesgos.qob.ec
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Cantén

Guayagquil 50
Milagro 17
Daule 19
Pedro Carbo 13
San Jacinto De Yaguachi 15
Alfredo Baguerizo Moreno (Jujan) 10
Naranjal 1
Duran

Naranjito

Santa Lucia

Simon Bolivar

Salitre (Urbina Jado)

El Triunfo

El Empalme

Colimes

Nobol

Samborondon

Balzar

Lomas De Sargentillo

Playas

Balao

Isidro Ayora

Palestina

Gnral. Antonio Elizalde (Bucay)
Crnel. Marcelino Mariduena =

L N N N N S DO o Ol o1~ O OO

10,14%

e B endaval

4N%

Secretaria Nacional de Gestion de Riesgos
Unidad de Monitoreo de Eventos Adversos

Fecha y Hora de publicacion: viernes, 08 de marzo de 2024 - 13:32:22 / P4gina 2 de 5

ElSocavamiento
Sl eslizamiento

ITotaI general

254% 145%

Fuente: Unidades de Monitoreo SGR - Instituciones del SNDGR. 08/03/2024 - 10h00

]
l'n Personas afectadas:

Viviendas afectadas:

32.966

8.695

B

Por los eventos detallados en la tabla anterior, se han registrado las siguientes afectaciones:
Afectacion a Personas:

it

Afectacion a Viviendas:

Personas damnificadas:

Viviendas destruidas:

Afectacion a servicios basicos esenciales e infraestructura:

Vias afectadas (kilometros)
Primer Orden:

o
Segundo Orden:

Tercer Orden:

Total Vias afectadas (kilometros):
Infraestructura Educativa

Unidades Educativas con dano funcional:

- o=

Total de unidades impactadas:

Superficie agricola (hectareas):
Afectacion parcial:

' Afectacion total o pérdida:

o e

Unidades Educativas con dano estructural:

0,08
042

0,02
052

269
7

276

F ¥rees

Medios de Vida

951370
3.900,50

o

Bienes Privados y Plblicos
Bienes privados afectados:
Bienes publicos afectados

Puentes afectados:
Puentes destruidos:
Infraestructura de Salud

Centros de Salud afectados:

Animales Afectados

Fuente: Unidades de Monitoreo - Instituciones del SNDGR. 08/03/2024 - 10h00
Nota aclaratoria: Toda la informacion de cifras mostradas en el presente Informe, esta sujeta a variacion en virtud del levantamiento continuo de informacion.

Detalle de afectaciones por provincias.
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Direccion: Edificio CIS ECU-911,

Av. Samborondén KM 0,5

Codigo postal: 092301 / Samborondén-Ecuadaor,
Teléfono: -593-4 -500

wwwi.gestionderiesgos.qob.ec
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Colimes 6 | 7950 @ 7950 349 0 0 3288 0 1 0 0 00 0 0 002 0
Alifredo Baguerizo Moreno (Jujan) % | 6528 6328 1% 0 0 %5 0 9 0 0 0 0 0 0 0 347
Balzar 4 3691 391 160 0 0 160 0 5 0 0 0 0 0 0 0 4098
Guayaquil 68 | 3600 3542 M4 58 B O3 20 86 3 2 2 0 1 2 0 0
Milagro 2 Bhh B4 657 0 0 399 0 37 0 2 0 0 2 0 0 0
Daule 0 W3 W3 | 553 0 0 43 0 2 0 0 0 0 0 1 0 40
Pedro Carbo 7 W8 408 273 0 0 252 0 8 1 0 0 0 0 0 042 0
Simon Bolivar 0 139 1395 361 0 0 380 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Playas 4 1235 1235 466 0 0 46 0 8 0 0 1.0 0 0 0 0
Lomas De Sargentillo 4 738 738 283 0 0 258 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
San Jacinto De Yaguachi 15 556 556 140 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Salitre (Urbina Jado) 9 407 407 151 0 0 151 0 8 0 1 0 0 0 0 0 0
Palestina 3 340 340 127 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2528
Balao 3 338 338 86 0 0 86 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Naranjito 10 274 263 62 m 2 29 1 2 0 0 0 0 0 2 0 0
Isidro Ayora 3 23 243 61 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Santa Lucia 10 186 186 50 0 0 29 0 19 0 0 0 0 0 0 0 1292
Duran n 139 136 34 3 1 34 1 20 1 0 0 0 0 0 0 0
El Triunfo 8 134 134 28 0 0 4 0 6 0 0 1.0 0 0 006 O
Naranjal b5 123 3 2 1 1 1 l 0 0 0 1 1 0 0
Samboronddn 5 80 80 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
El Empalme 7 3 3 9 0 0 9 0 4 1 0 0 0 0 0 0 0
Crnel. Marcelino Maridueria 1 % 2% 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gnral. Antonio Elizalde (Bucay) 2 [] U U U U U 0 0 0 O O O D D 0, []2 []
Nobol
-----“
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5. Alojamientos Temporales

Secretaria Nacional de Gestion de Riesgos

Unidad de Monitoreo de Eventos Adversos

Fecha y Hora de publicacion: viernes, 08

Fuente: Unidades de Monitoreo SGR - Instituciones del SNDGR. 08/03/2024 - 10h00

de marzo de 2024 - 13:32:2.

/ Pégina

Durante este periodo, por lluvias se tiene seis alojamientos temporales activos

N

Cantén

aranjito
Playas
Playas

Santa Lucia
Santa Lucia

1
2
3
A Santa Lucia
5
6

Parroquia

Naranjito

Gral. Villamil Playas
Gral. Villamil Playas

Santa Lucia
Santa Lucia
Santa Lucia

6. Asistencia Humanitaria

Total

Nombre Del Sitio De Alojamiento Temporal

Casa de Eventos de la Cdla Dignidad Nacional

Coliseo Cacique Tomala
UE Juan Bautista Aguirre
Albergue Municipal Santa Rosa
Casa Comunal San Pablo
Refugio Temporal San Carlos

Personas en
Alojamientos
Temporales

Familias en Alojamientos
Temporales

Por eventos producidos por lluvias desde el 1de enera de 2024 a la fecha, tenemos las siguientes entregas de asistencia humanitaria realizadas:

Par parte de la Secretaria de Gestion de Riesqos se registra:
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Balao

El Empalme

Lomas De Sargentillo
Milagro

Naranjal

Naranjito

Palestina

Pedro Carbo

Playas

Direccion: Edificio CIS ECU-911,

Av. Qambnrondon KMU 5
{ Samboronddon-Ecuador,

Teléfono: -

viww.gestio

533

nderiesgos.qgob.ec
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Kit de Aseo Personal
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400

Saquillos Control de
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137
92
116
62
142
115
809

OO0 oo oo o oo
S -
Sooo

o o — o

£ NUEVO

ECUADOR

/4




Por parte del Sistema Nacional Descentralizado de Gestion de Riesqos, se registra:

Balzar
Colimes
Daule

Duran

El Triunfo
Guayaquil

©W o - o ol B~ NN

Milagro
10 Naranjal

T | Naranjito
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Kit de Aseo Personal
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Saquillos Control de

Kit de Limpieza
Inundaciones

10 Salitre (Urbina Jado) 51 51 100 0 6 218

11 Santa Lucia 2 2 0 0 0 9

12 Simén Bolivar 104 500 679
\ﬂﬂm

Canton

Alfredo Baguerizo Moreno (Jujan)

El Empalme

12 Pedro Carbo

13 | Playas

14 Salitre (Urbina Jado)

15 | Santa Lucia

16 Simon Bolivar

---

1. COE activados, casos representativos y acciones de respuesta

600
248
161
0
38
8
0
546
33
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Kit de Aseo Personal
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Cobijas / Frazadas

Colchones
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Fuente: Unidades de Monitoreo SGR - Instituciones del SNDGR. 07/03/2024 - 10h00

Mosquiteras, Redes
Laminas de Zinc
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Fuente: Unidades de Monitoreo SGR - Instituciones del SNDGR. 07/03/2024 - 10h00
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1200
249
161
37

41
23
30

2163

709
9
50
186
216
180
12
493

o Desde el 01/01/2024 hasta la presente fecha, se ha declarado en emergencia seis cantones en emergencia:

FaiE) it Cantén Fecha de Cierre Observacion
declaratoria

Se encuentra activo el COE Cantonal y se declarg en emergencia por 60 dias por las novedades reportadas
Se encuentra activo el COE Cantonal y se declaré en emergencia
Se encuentra activo el COE Cantonal y se declaré en emergencia por 60 dias
Se encuentra activo el COE Cantonal y se declaré en emergencia
Se encuentra activo el COE Cantonal y se declaré en emergencia por 60 dias
Se encuentra activo el COE Cantonal y se declaré en emergencia por 60 dias

09/02/2024
13/02/2024
21/02/2024
20/02/2024
2210212024
26/02/2024

e Seencuentra activo los siguientes COES:
COE Cantonales (10)

Playas

Milagro

Santa Lucia

Palestina

Balzar

Alfredo Baquerizo Moreno (Jujan)

Direccion: Edificio CIS ECU-911,

Av. Samborondén KM 0,5
92301/ aurmulumdr n-Ecuador,

08/04/2024
13/03/2024
20/04/2024
20/05/2024
21/04/2024
25/04/2024

COE Provinciales (01)
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DTN NS
Canton N Provincia R
activacion activacion
1 Playas 09/02/2024 1 Guayas 20/02/2024
2 Milagro 13/02/2024
3 Naranjito 15/02/2024
4 Balzar 19/02/2024
5 Simén Bolivar 20/02/2024
6 Guayaquil 20/02/2024
7 Palestina 20/02/2024
8 Santa Lucia 21/02/2024
9 Alfredo Baquerizo Moreno Jujan 22/02/2024
10 Daule 22/02/2024

Entre los casos mas relevantes ocurridos durante los ultimos 15 dias podemos mencionar los siguientes:

Zona b
o Simdn Bolivar/ Simdn Bolivar/Reto. San Agustin, Reto. Gran Colombia. Por lluvias registradas el 05/03/2024 y el desbordamiento de los Rios
Amarillos y Chilintomo, se registraron varios sectores con acumulacion de agua. Ademas, se generd afectaciones en diferentes viviendas, as
familias afectadas continian en sus viviendas. Al momento los rios Chilintomo y Los Amarillos se encuentran con tendencia a disminuir su
caudal.
- T8 viviendas afectadas.
- 118 familias, 450 personas afectadas.
GAD Cantonal realizo el levantamiento de informacion
o Simdn Bolivar/ Simdn Bolivar/Reto. El Congo 5 Reto. £ Congo 1 Por lluvias registradas el 04/03/2024 y el desbordamiento de los Rios Amarillos y
Chilintomo, se registraron varios sectores con acumulacion de aqgua. Ademas, se gener¢ afectaciones en diferentes viviendas, as familias
afectadas contindan en sus viviendas. Al momento los rios Chilintomo y Los Amarillos se encuentran con tendencia a disminuir su caudal.
- 10Tviviendas afectadas.
- 07familias, 400 personas afectadas.
GAD Cantonal realiz¢ el levantamiento de informacion
o lomas de Sargentillo / Lomas de Sargentillo, Cabecera Cantonal / Varios Recintos (Recintos: £1 Principe, Caria Brava, Bejuco Maria y Mamey) Por
lluvias registradas el 02/03/2024, se produjo el desbordamiento del Estero Loco y Estero Mamey, se vieron afectadas varias viviendas, las
familias afectadas permanecen en sus inmuebles, EI Estero Loco y Estera Mamey se mantienen con tendencia a aumentar sus caudales.
- 19Tviviendas afectadas
- 191 familias, 382 personas afectadas
GAD Cantonal realiz¢ el levantamiento de informacion
o Miagro/ Enrigue Valdez/Varios sectores (Margaritas 2, Unida Sur, Unida Suroeste, Samanes) Por fuertes vientos y lluvias registradas el
28/02/2024, resultaron afectadas con el desprendimiento de los techos y pérdidas de enseres, las familias afectadas permanecen en sus
inmuebles.
- T5hviviendas afectadas
- 154 Familias, 616 personas afectados
GAD Cantonal realiza el levantamiento de informacion y entrega de asistencia humanitaria para las familias afectadas
o Pedro Carbo / Pedro Carbo, Cabecera Cantonal / Recinta Las Monas. Por lluvias registradas a madrugada del 24/02/2024 se produjo la creciente
del rio Los Anona, ocasionado un socavamiento y afectando una via de segundo orden, varias familias resultaron afectadas, las cuales
permanecen en sus inmuebles. Al momento el rio Las Anonas se mantiene con tendencia a disminuir su caudal.
- lvia afectada (400 metros aproximadamente)
- 22viviendas afectadas
- 22familias, 15 personas afectadas

GAD Cantonal Pedro Carbo confirmd la novedad y procedic a realizar el respectivo levantamiento de informacion
Eventos Adversos de la Secretaria de Gestion de Riesgos.

SitRep elaborado por: SitRep aprobado por:

Nombre: Shirley Quiroz - Operador Provincial Monitoreo de Eventos Nombre: Javier Sarango. - Analista de Monitoreo de Eventos Adversos
Adversos Correo electronico: jose.sarango@gestionderiesgos.gob.ec

Correo electronico: shirley.quiroz@gestionderiesgos.qob.ec Teléfono: 042593500 ext. 1602

Teléfono: 042593500

Para ser agregado o removido de esta lista de SitRep, por favor envie un correo electronico a sala.nacional @gestionderiesgos.gob.ec
Para mas informacion, visite nuestro sitio Web: https://www.gestionderiesgos.gob.ec/informes-de-situacion-actual-par-eventos-adversos-ecuador/
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